
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-100

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre la sottoscritta Ing. Vacca Chiara, in qualità  
di  dirigente  di  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL 
LUNGOMARE LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO – ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO SOMME DI CUI ALL’ART. 26 DEL D.L. 50/2022.

CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

13/12/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-100

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DAL  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  – 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME DI CUI ALL’ART. 26 DEL D.L. 50/2022.

CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso che:

- gli uffici della Direzione Urbanistica hanno redatto nel febbraio 2021 il Progetto Definitivo di am-
pliamento del varco di accesso alla spiaggia libera di San Giuliano al fine di garantire un percorso 
dedicato e protetto per fruitori disabili, in attuazione della disposizione del Progetto di Utilizzazione 
del Demanio Marittimo (ProUD) che prevede il ridimensionamento del compendio demaniale ma-
rittimo denominato “Sporting Club Srl”, ad uso stabilimento balneare;

- l'intervento di abbattimento delle barriere architettoniche di cui al punto precedente è stato inserito 
nell’Elenco Annuale 2021 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 -2022, adottato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 15/12/2020 e successive variazioni;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-35 esecutiva del 03/06/2021 è stato ap-
provato il progetto esecutivo dei lavori ed il quadro economico dell’intervento per un impor-
to complessivo di Euro 100.000,00, di cui Euro 77.046,94 oltre IVA per lavori;

-  Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-204.0.0.-64  del  19/07/2021,  esecutiva  dal 
22/07/2021, sono stati affidati i lavori a I.L.S.E.T.. S.R.L. - Via XX Settembre 19/6 - 16121 
GENOVA  (GE)  –  Codice  Fiscale/partita  IVA  n.  00470780107  per  complessivi  Euro 
75.585,67 oltre iva, sulla scorta del ribasso offerto pari al 2,00%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la suddetta impresa è stato stipulato il contratto, registrato a Cronologico Rep. n. 1324 del 
10.08.2021;

- in data 23/11/2021 i lavori sono stati consegnati all’Impresa I.L.S.E.T. SRL;

- in data 18/03/2022 i lavori sono stati ultimati come da Verbale di fine lavori Prot. 0105810.U

- l'importo dei lavori eseguiti dall’Impresa I.L.S.E.T. SRL è stato contabilizzato a misura ed am-
monta ad Euro 75.585,67 oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale in data 15/06/2022, 
firmato senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2017 e dell’art. 11 del contratto di appalto, il Direttore 
dei Lavori, ha redatto in data 30/08/2022 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori assunto a 
NP 21/09/2022.0001602.I, che è stato successivamente approvato con Determinazione Dirigenziale 
2022-212.2.0.-35 del 30/09/2022;

Premesso inoltre che: 

- ai sensi del D.L. 50/2022 art. 26, è stato eseguito da parte della Direzione Lavori il conteggio del-
l’acconto corrispettivo da riconoscere per le lavorazioni contabilizzate (DETERMINAZIONE DIRI-
GENZIALE N. 2022-212.2.0.-7), come da tabella allegata alla Determinazione Dirigenziale 2022-
212.2.0.-35 del 30/09/2022;

- veniva emesso relativo certificato di pagamento straordinario, (Rep. NP 17/06/2022.0001072.I) 
per un importo da liquidare all’impresa di € 2.484,66 al lordo dell’Iva;

- da parte della Direzione Lavori è stato effettuato il calcolo delle lavorazioni effettuate nel periodo 
dal 01/01/2022 al 31/07/2022, a conguaglio, derivante dall’applicazione del prezziario infrannuale 
di cui all’art.26 del DL.50/2022 convertito con modificazioni dalla Ln.91 del 15/07/2022;

- tali calcoli, hanno portato all’emissione di un SAL straordinario in cui veniva evidenziata una dif-
ferenza fra l’importo con i prezzi d’appalto e l’importo con applicazione dei nuovi prezzi aggiornati 
al prezzario Infrannuale Liguria pari ad Euro 10.332,73; su tale importo risulta riconoscibile il 90%, 
pari ad euro 9.299,46 oltre IVA al 4%;

- dell’importo suddetto è stato corrisposto all’impresa un acconto pari ad Euro 2.484,66 (IVA com-
presa) con i fondi disponibili messi a disposizione dell’Ente per le quote di revisione prezzi;

- per la quota residua di Euro 7.186,77 (di cui Euro 6.910,36 per imponibile e Euro 276,41 per IVA 
al 4%) è stata fatta richiesta di ammissione al Fondo Ministeriale di cui all'articolo 26 Comma 4 let-
tera a) del Decreto-Legge 17 maggio 2022, N. 50.

Dato atto che:

- con due Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 21 aprile 2023 e del 25 set-
tembre 2023 sono state approvate le istanze di accesso al Fondo di cui all’art 26 comma 4 lett. b) 
del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



91, ritenute ammissibili presentate dalle Stazioni Appaltanti con riferimento alle lavorazioni esegui-
te 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, tra le quali è ricompresa l’istanza relativa allo stanziamento di 
Euro 9.299,46;
- In ragione dei suddetti decreti, può essere riconosciuta all’Appaltatore una revisione prezzi di im-
porto pari a Euro 6.814,80 (di cui Euro 6.552,69 imponibile e Euro 262,11 per IVA al 4%), corri-
spondente alla differenza tra la somma di Euro 9.299,46 richiesta e la somma pari a Euro 2.484,66 
già corrisposta all’impresa in acconto;

Rilevato che occorre accertare e impegnare le risorse stanziate per l’intervento LAVORI DI AB-
BATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL LUNGOMARE 
LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  (CUP  B31D21000040004  –  CIG 
8704425EBB - MOGE 20709), a valere sul Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da co-
struzione.

Accertato che il  pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Agostino Barisione, Responsabile Unico del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Visti:

- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- l’art 26 comma 4 lett. b) del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 111/2023 del 05/04/2023 per il conferimento di incarichi dirigen-
ziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo all’Ing. 
Chiara Vacca.

DETERMINA

1. di prendere atto  dei due Decreti  del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  del 21 
aprile 2023 e del 25 settembre 2023, allegati al presente provvedimento, mediante i quali 
sono state approvate le istanze di accesso al Fondo di cui all’art 26 comma 4 lett. b) del 
decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 
n.  91,  ritenute  ammissibili,  presentate  dalle  Stazioni  Appaltanti  con  riferimento  alle 
lavorazioni eseguite 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, tra le quali è ricompresa l’istanza 
relativa  allo  stanziamento  di  Euro  9.299,46 circa  l’intervento  LAVORI  DI 
ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEL  VARCO  DAL 
LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  (CUP 
B31D21000040004  –  CIG  8704425EBB  -  MOGE  20709)  presentata  dal  Comune  di 
Genova;

2. di  dare atto  che è possibile  riconoscere  all’impresa ILSET S.r.l.  una revisione prezzi  di 
importo pari a  Euro 6.814,80 (di cui Euro 6.552,69 imponibile e Euro 262,11 per IVA al 
4%), corrispondente alla differenza tra la somma di Euro 9.299,46 richiesta e la somma pari 
a Euro 2.484,66 già corrisposta all’impresa in acconto;

3. di accertare l’importo di Euro 6.814,80 da parte del MIT per l’adeguamento dei prezzi dei 
materiali  da  costruzione  per  l’intervento  LAVORI  DI  ABBATTIMENTO  DELLE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEL  VARCO  DAL  LUNGOMARE  LOMBARDO 
ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO (CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - 
MOGE 20709) al Capitolo 73306 C.d.C. 3510.8.01 “Infrastrutture di trasporto – Contributi 
dallo  Stato  per  Investimenti”,  P.d.C.  4.2.1.1.001.  Crono  2023/1337  del  Bilancio  2023 
mediante l’emissione di nuovo ACC 2023/2803;

4. di impegnare l’importo complessivo di Euro 6.814,80 (di cui Euro 6.542,21 per imponibile 
e Euro 272,59 per Iva a 4%)  a favore dell’impresa ILSET S.r.l.  (Codice Benf. 40230), in 
virtù della revisione prezzi per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 31/07/2022, a valere 
sul  Capitolo  70350  C.d.C.  3400.8.05.  “MANUTENZIONE  STRADE  –  Manutenzione 
straordinaria”,  P.d.C.  02.02.01.09.012.  Crono  2023/1337  del  Bilancio  2023  mediante 
emissione di nuovo IMP 2023/18631;

5. di dare atto che l’importo di cui sopra rappresenta il 90% della differenza tra i prezzi delle 
lavorazioni di cui al Prezzario Regionale aggiornato al 29/07/2022 e i corrispondenti prezzi 
a base di gara - Prezzario anno 2021 - al netto dell’importo già liquidato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  6.814,80 è  finanziato  dal  Fondo  per 
l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art 26, comma 4, lett. b), del 
D.L. n. 50/2022, per effetto dei due Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del  21 aprile  2023 e del  25 settembre  2023  di  “Approvazione  delle  istanze  ammissibili 
presentate dalle Stazioni Appaltanti con riferimento alle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 
2022 - 31 luglio 2022” (ACC 2023/2803);

7. di procedere, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, all’emissione del certificato 
di pagamento integrativo, relativo allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1, sulla base degli 
importi di cui agli allegati; 

8. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento e di dare atto che le fatture digitali che perverranno 
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:

a. CODICE IPA:  1HEJR8, identificativo della Direzione Lavori Pubblici – Riqualificazione 
Urbana;
b. l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
c. l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
i codici identificativi CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709 nella 
sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  29 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

10. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Agostino  Barisione, 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
che provvederà a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente provvedimento,  fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

11. di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al Responsabile  Unico del 
Procedi-mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

12. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-100
AD OGGETTO 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL 
LUNGOMARE LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO – ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO SOMME DI CUI ALL’ART. 26 DEL D.L. 50/2022.

CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con Acc.to 2023/2803

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















































1 

 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE ED URBANE LE 

INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER LA REGOLAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI E LA VIGILANZA SULLE GRANDI OPERE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Legge di contabilità e finanza pubblica”;    

VISTO  l’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto 

legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTO  il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTA  la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;” 

VISTO il decreto 31 dicembre 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze di ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;” 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, n. 190, concernente 

“Regolamento recante l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



2 

 

 

VISTO l’articolo 5 del decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha 

assunto la denominazione di “Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”;  

VISTO  il decreto ministeriale 30 novembre 2021, n. 481 di rimodulazione del numero e dei 

compiti degli uffici dirigenziali di livello non generale nell’ambito degli uffici dirigenziali 

di livello generale della struttura organizzativa del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili di cui al regolamento emanato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020, n. 190; 

VISTA  la direttiva del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili per l’attività 

amministrativa e la gestione D.M n. 2 del 9 gennaio 2023, con la quale sono stati conferiti 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi 

per l’anno 2023 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 19 gennaio 2023, n. 1 con la quale sono stati  assegnati ai 

titolari delle Direzioni generali del Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane 

e strumentali e dei Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, gli obiettivi 

strategici e operativi nonché gli ulteriori obiettivi ritenuti prioritari per il miglioramento 

dell’attività istituzionale, oltre alle risorse finanziarie inerenti ai capitoli di bilancio di 

competenza e alle risorse umane e strumentali già in disponibilità delle strutture da essi 

dipendenti; 

VISTE le risorse finanziarie di competenza dei Centri di costo di riferimento del Dipartimento 

per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali iscritte per gli anni 2023-2025 nello 

stato di previsione di bilancio del Ministero nell’ambito dei Centri di responsabilità n. 2, 

n. 3 e n. 6; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei conti il 2 ottobre 2020, fog. 3343, con il quale alla dott.ssa Loredana Cappelloni, è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della 

“Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi 

opere” incardinata nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche 

abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali  ai sensi 

dell’art. 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la direttiva del Direttore Generale n. 1 del 24.01.2023 con il quale il Direttore generale 

ha attribuito ai dirigenti di secondo livello gli obiettivi da perseguire nell’anno e le 

connesse risorse finanziarie, umane e strumentali; 

VISTA      la nota n. 2290 del 29 gennaio 2023, con la quale l’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha comunicato la presa d’atto della Direttiva 

direttoriale n. 1 del 24 gennaio 2023;  

CONSIDERATO che, in data 24 gennaio 2023, è terminato l’incarico di Capo del Dipartimento per 

le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse 

umane e strumentali, affidato alla Dr.ssa Ilaria Bramezza;  

CONSIDERATO che con decreto del Presidente della Repubblica del 20 gennaio 2023, registrato 

dalla Corte dei conti il 2 febbraio 2023, al n. 290, al dott. Calogero Mauceri, è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative 

e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, a decorrere dalla data 

del 25 gennaio 2023;  

VISTO       il decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti n. 12 del 24 gennaio 2023, registrato 

dalla Corte dei conti il 2 febbraio 2023 al n. 289, che attribuisce al dott. Calogero Mauceri 

gli obiettivi connessi all’incarico di Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, le 

politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali;  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



3 

 

 

VISTA      la nota n. 2226 del 26 gennaio 2023, con la quale l’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha comunicato la presa d’atto della Direttiva 

dipartimentale n. 1 del 19 gennaio 2023 e segnalato che i capitoli 1018, 1223 e 7195 non 

risultano affidati ad alcuna Direzione generale;  

VISTA      la direttiva dipartimentale n. 3 del 2 febbraio 2023 con la quale il Capo del Dipartimento 

per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse 

umane e strumentali, ha confermato la direttiva dipartimentale n. 1 del 19 gennaio 2023;  

VISTA     la direttiva direttoriale n. 2 del 7 febbraio 2023 con la quale il Direttore generale per la 

regolazione dei contratti pubblici e la sorveglianza delle grandi opere ha confermato 

direttiva direttoriale n. 1 del 24 gennaio 2023 obiettivi 2023 e delegato la gestione del 

cap. 7006 per l’anno 2023; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022 n. 91, e, in particolare, l’articolo 26, che, al comma 1, per fronteggiare gli 

aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei 

prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati 

a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 

entro il 31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 

responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 luglio 

2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i 

prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 26 ovvero, nelle more del 

predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo. I maggiori 

importi derivanti dall'applicazione di detti prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede 

di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei 

limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo del medesimo comma 1; 

VISTO altresì, il comma 4, lettera b), del citato articolo 26, ai sensi del quale, in caso di 

insufficienza delle risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli 

interventi diversi da quelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, del Piano nazionale per gli investimenti complementari ovvero in 

relazione ai quali siano nominati Commissari straordinari ai sensi dell'articolo 4 del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n. 55, ai relativi oneri si provvede “a valere sulle risorse del Fondo di cui 

all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera 

b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 

2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e 

dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità 

previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge 

n. 73 del 2021”; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, la dotazione complessiva del Fondo di cui all’articolo 1–

septies, comma 8, del citato decreto-legge n. 73 del 2021 e s.m.i., destinata alle finalità di 

cui all’articolo 26, comma 4, lett.b), del citato decreto–legge n. 50 del 2022 e s.m.i., risulta 

pari ad euro 770 milioni per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che, per i fini di cui al comma 8 del decreto-legge n. 73/2021 e s.m.i., il Ministero 

dell’economia e delle finanze ha istituito apposito capitolo di spesa 7006 nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – CDR 2-  

assegnato alla Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza 

sulle grandi opere, a seguito della nota n. 11198  in data 15 settembre 2021 del Capo 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



4 

 

 

idriche e le risorse umane e strumentali, con integrazione della Direttiva del medesimo 

Capo Dipartimento n. 74 del 30 giugno 2021; 

VISTO  il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196, che 

disciplina le modalità di accesso al Fondo di cui all’articolo 1- septies, comma 8, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e s.m.i., in relazione agli interventi di cui all'articolo 

26, comma 4, lettera b), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, e s.m.i., con riferimento 

ai SAL dei lavori eseguiti nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, garantendo la 

parità di accesso per le piccole, medie e grandi imprese di costruzione e la proporzionalità 

per gli aventi diritto nell’assegnazione delle risorse; 

VISTO il decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21 e s.m.i. recante “Misure urgenti per contrastare gli 

effetti economici e umanitari della crisi ucraina”, ed in particolare l’art. 23, comma 1, che 

prevede, al fine  di  mitigare  gli  effetti  economici  derivanti  dagli aumenti eccezionali 

dei prezzi di alcuni  materiali  da costruzione, che il Ministero  delle infrastrutture e  della  

mobilità  sostenibili, in  relazione  alle domande di accesso al Fondo per  l'adeguamento  

dei  prezzi  di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73, convertito, con modificazioni, dalla legge  23  luglio  2021,  n. 106, può riconoscere, 

nel limite complessivo del 50 per cento delle risorse del  medesimo Fondo e nelle more 

dello svolgimento dell'attività istruttoria relativa alle istanze di compensazione, 

un'anticipazione pari al 50 per cento dell'importo richiesto in favore dei soggetti di cui al 

comma 7 del medesimo articolo 1-septies;   

VISTA la risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022 concernente 

chiarimenti  riguardo all’applicazione dell’IVA, ai sensi del d.P.R. n. 633/1972, secondo 

cui, in mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, le somme dovute per la 

l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 sono 

da configurarsi quali <<“mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse 

dall’ambito applicativo dell’IVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lettera a), 

del d.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni che hanno 

per oggetto denaro o crediti in denaro”>>; 

VISTE le richieste di ammissione al fondo presentate entro il 31 agosto 2022 dalle stazioni 

appaltanti utilizzando la piattaforma raggiungibile al link 

https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it come previsto dall’art. 2, comma 2, del citato 

decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022;                                         

RITENUTO, quindi, nelle more dello svolgimento dell'attività istruttoria ai sensi dell’art. 23, comma 

1, del decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21 e s.m.i., di dover procedere all’impegno e al 

contestuale pagamento del 50 per cento dell’importo indicato in ciascuna istanza, a valere 

sul capitolo 7006 “Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici 

per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi alcuni materiali da costruzione”, 

piano gestionale 2, del bilancio di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti per l’esercizio finanziario 2022, in favore delle SS.AA. indicate nell’allegato 1 

del presente decreto; 

VISTO,    altresì, l’articolo 1, comma 1 lett. d), del decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 264 dell’11 novembre 2022, con il 

quale il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ha assunto la 

denominazione di Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

A TERMINI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



5 

 

 

 

ARTICOLO 1 

 Ai sensi dell’art. 26, comma 4 lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022 n. 91, di impegnare e contestualmente di trasferire, mediante ordine di pagare ad 

impegno contemporaneo multiplo, a valere sul Capitolo 7006 “Fondo per la revisione dei prezzi dei 

materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi alcuni materiali 

da costruzione verificatisi”, Piano gestionale 2, Missione 14 “Infrastrutture pubbliche e logistica”, 

Programma 10 “Opere strategiche, edilizia statale e interventi speciali e per pubbliche calamità”, 

Azione 3 “Interventi di edilizia pubblica e riqualificazione del territorio”, Ragioneria 850, CdR 2, 

del bilancio di previsione di questo Ministero - esercizio finanziario 2022, l’acconto pari al 50 per 

cento dell’importo in favore delle stazioni appaltanti riportate nell’Allegato n. 1 (beneficiari con conto 

di Tesoreria) per l’importo complessivo pari a € 2.864.229,16, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con riferimento alle lavorazioni eseguite nel periodo 1° 

gennaio 2022 - 31 luglio 2022. 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



6 

 

 

Allegato 1 

N. SOGGETTI 

BENEFICIARI 

PROV. C.F. IMPORTO  

€ 

ACCONTO 50%  

€ 

CONTO 

TESORERIA 

1 Comune di 

Grottaglie 

TA 00117380733        

195.667,23    

         97.833,61    0064067 

2 Comune di 

Sanremo 

IM 00253750087        

222.573,86    

       111.286,93    0062149 

3 Comune di 

Botricello 

CZ 00298230798        

124.936,33    

         62.468,16    0186344 

4 Comune di 

Acuto 

FR 00311740609          

74.982,06    

         37.491,03    0303886 

5 Comune di 

San 

Romano In 

Garfagnana 

LU 00330680463          

50.479,96    

         25.239,98    0303570 

6 Comune di 

Pietra 

Ligure 

SV 00332440098          

14.873,93    

           7.436,96    0070654 

7 Comune di 

Angera 

VA 00338310121            

4.456,82    

           2.228,41    0180986 

8 Comune di 

Moresco 

FM 00356970442          

88.096,09    

         44.048,04    0303775 

9 Comune di 

Novara di 

Sicilia 

ME 00358500833            

9.041,80    

           4.520,90    0305458 

10 Comune di 

Voltaggio 

AL 00372410068          

12.752,39    

           6.376,19    0300179 

11 Comune Di 

Fauglia 

PI 00389450503          

48.542,91    

         24.271,45    0303595 

12 Comune di 

Piazza Al 

Serchio 

LU 00390480465          

41.584,84    

         20.792,42    0303568 

13 Comune di 

Careggine 

LU 00398730465        

135.346,10    

             

67.673,05    

0303557 

14 Comune di 

Tuoro Sul 

Trasimeno 

PG 00412840548          

77.992,93    

         38.996,46    0303667 

15 Comune di 

Calestano 

PR 00424320349        

161.523,21    

         80.761,60    0303395 

16 Comune di 

MEINA 

NO 00440750032          

44.438,85    

         22.219,42    0300565 

17 Comune di 

Aliano 

MT 00477860779          

17.496,75    

           8.748,37    0304943 

18 Comune di 

Sala 

Consilina 

SA 00502010655            

9.833,31    

           4.916,65    0068205 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



7 

 

 

19 Comune di 

Pozzuoli 

NA 00508900636           

219.268,97    

          

109.634,48    

0063584 

20 Comune di 

Brossasco 

CN 00523760049            

4.416,09    

           2.208,04    0300321 

21 Comune di 

Collegno 

TO 00524380011        

311.345,97    

       155.672,98    0061135 

22 Comune di 

Primaluna 

LC 00617330139          

42.335,04    

         21.167,52    0302245 

23 Comune di 

Mandello 

del Lario 

LC 00629950130          

50.496,16    

         25.248,08    0069993 

24 Comune di 

San 

Bartolomeo 

in Galdo 

BN 00696400621        

902.392,48    

       451.196,24        0185189 

25 Comune di 

Genova 

GE 00856930102     

1.903.092,

05    

       951.546,02    0062101 

26 Comune di 

Cuggiono 

MI 00861770154            

2.648,95    

           1.324,47    0180568 

27 Comune di 

Rozzano 

MI 01743420158          

57.820,59    

         28.910,29    0061604 

28 Comune di 

Cave 

R

M 

02078610587        

175.415,31    

         87.707,65    0187753 

29 Comune di 

Gallicano 

nel Lazio 

R

M 

02373400585   

121.998,41    

     

60.999,20 

0304056 

30 Comune di 

Cerveteri 

R

M 

02407640586        

68.752,20    

       34.376,10 0071199 

31 Comune di 

Terre 

Roveresche 

PU 02624290413          

13.115,26    

           6.557,63    0319964 

32 Comune di 

Cologno 

Monzese 

MI 03353020153            

3.064,87    

           1.532,43    0061440 

33 Università 

Degli Studi 

di Firenze 

FI 01279680480        

367.895,62    

       183.947,81    0036739 

34 Comune di 

Borgosatoll

o 

BS 00841300171        

133.143,14    

         66.571,57    0179818 

35 Comune di 

Porlezza 

CO 00542250139          

16.638,05    

           8.319,02    0301599 

 TOTALE     2.864.229,16  

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



 

 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

DIREZIONE GENERALE PER LA REGOLAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI E LA VIGILANZA SULLE GRANDI OPERE 

 (dg.reg.contratti@pec.mit.gov.it)  
Divisione 1 

 

 

 

Alle stazioni appaltanti  

via pec  

 

Allegato: 1 

 

OGGETTO: Richiesta accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di 

cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 

2022 – Comunicazione erogazione acconto pari al 50% dell’importo ammissibile.  

 

 

Con riferimento alla richiesta in oggetto presentata da codesta stazione appaltante nei termini, 

si comunica che, con l’allegato decreto, si è provveduto al pagamento dell’acconto pari al 50% 

dell’importo complessivo ammissibile, relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 

1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022.  

Si precisa che, come chiarito dall’Agenzia delle entrate, con la risoluzione n.39/E del 13 luglio 

2022 indicata nelle premesse del suddetto decreto, l’importo erogato è al netto dell’I.V.A. ed 

eventuali arrotondamenti sull’importo pagato rispetto alla somma riportata nel decreto saranno 

corrisposti nella rata del saldo. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Loredana Cappelloni) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E



TABELLA RIASSUNTIVA IMPORTI REVISIONE PREZZI

importo lavorazioni effettuate nel periodo di cui al 

comma 1 dell’art. 26 del DL n. 50/2022 71.997,82         

lavorazioni aggiornate al prezz - LIGURA 2022 82.330,55         

DIFFERENZA 10.332,73         

NETTO IVA 4% TOTALE

IMPORTO COMPLESSIVO REVISIONE PREZZI 2022 10.332,73         

IMPORTO RICONOSCIBILE AL 90% 9.299,46           371,98       9.671,44    

IMPORTO PRIMO ACCONTO (fondi comunali) 2.389,10           95,56          2.484,66    

pagato con DD 2022-212.2.0.-7

RESIDUANO 6.910,36           276,41       7.186,77    

IMPORTO CONCESSO MINISTERO (lordo) 6.814,80           

IMPORTO LIQUIDABILE 6.552,69           262,11          6.814,80    

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL LUNGOMARE 

LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO – ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME DI CUI ALL’ART. 

26 DEL D.L. 50/2022.


